2

                                                                                                                                  дело № 5-89-103/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Феодосия Республики Крым 17 апреля 2017 года
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 89 Феодосийского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении № от дата, составленный старшим УУП ОМВД России по г. Феодосии младшим лейтенантом полиции ФИО в отношении Фомичева И.А. по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Фомичев И.А., Данные изъяты,
в время дата возле адрес, хранил при себе для личного употребления часть полимерного шприца, заполненную наркотическим средством – ацетилированным опием массой 1,34 г., что в пересчёте на сухое вещество составляет 0,03 г. наркотического средства, не имея на это законных оснований, т.е. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В судебном заседании Фомичеву И.А. разъяснены права, вину он полностью признал и показал, что болен туберкулёзом и ВИЧ, в связи с чем некоторое время назад употреблял наркотические вещества и Дата имел при себе шприц с ацетилированным опием, который ранее нашёл в г. Керчи. В настоящее время наркотические вещества не употребляет. В содеянном раскаивается.
Событие административного правонарушения и вина Фомичева И.А. в его совершении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении Фомичева И.А.  № от дата, составленным по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения и объяснением Фомичева И.А. о согласии с протоколом;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата по факту изъятия дата у Фомичева И.А. наркотического вещества;
- протоколом осмотра места происшествия, произведённого дата на участке местности возле дома № по адрес, в ходе которого у Фомичева И.А. обнаружен и изъята часть полимерного шприца, запаянного в полимер, с веществом коричневого цвета;

- объяснением Фомичева И.А. от дата в котором он пояснил об обстоятельствах приобретения и хранения шприца с ацетилированным опием;

- заключением эксперта № от дата, согласно которой представленная на экспертизу жидкость массой 1,34 г. является наркотическим средством – ацетилированным опием, масса наркотического средства составила 0,03 г. (в пересчёте на сухое вещество);

В соответствии со статьей 1 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (далее Закон) наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Под оборотом наркотических средств, психотропных веществ понимается в том числе хранение наркотических средств (абзац седьмой статьи 1 Закона).
Перечнем наркотических средств, утв. Постановлением правительства РФ 30 июня 1998 года (список №1), ацетилированный опий отнесен к наркотическим средствам, оборот которых, согласно ст. 2 Закона запрещен на территории Российской Федерации в целях, не предусмотренных ч. 1 ст. 14 вышеуказанного Закона.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми к значительному размеру наркотического средства - ацетилированного опия относится количество данного наркотического средства свыше 0,5 г., в связи с чем незаконное хранение указанного наркотического средства в меньшем размере является административным правонарушением.

Давая юридическую оценку действий Фомичева И.А. с учётом его объяснений о цели хранения наркотического средства и его количества, судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих административную ответственность Фомичева И.А. обстоятельств, а также раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В связи невозможностью применить к Фомичеву И.А. административное наказание в виде административного ареста в силу установления ему инвалидности 2 группы, что подтверждается справкой МСЭ серии МСЭ-2013 № от дата, суд полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 6.8 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Фомичева И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Вещественное доказательство по делу – 1 пакет, содержащий опий ацетилированный, опечатанный печатью №, хранящийся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, согласно квитанции РФ № от дата, по адресу: адрес - подлежит уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ.
Согласно ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ на Фомичева И.А.  как лицо, потребляющее наркотические средства без назначения врача, возложить обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

В соответствии с ч.2 ст. 29.10 КоАП РФ установить срок в 10 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу, в течение которого Фомичев И.А. обязан обратиться в соответствующие медицинскую организацию и учреждение социальной реабилитации.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района.
Мировой судья /подпись/ Аверкин Е.В.